
 

Università degli Studi dell’Aquila 

Area servizi studenti e post lauream 

Segreteria Master 

 

 

D.R. n   Rep n.*     Prot n.*     del*     Allegati n*                                         

Anno*      tit.*     cl.*    Fasc.*    

* Numero di repertorio, di protocollo, data di registrazione, numero allegati, anno, titolo, classe e fascicolo, sono riportati nei 

metadati della registrazione del documento nel sistema di protocollo informatico Titulus. 

 

 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge n. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

VISTA  la Legge n. 124 del 3 maggio 1999, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico”, in particolare l’art. 11, comma 14, e successive modificazioni; 

VISTO Il D.M. 509/1999, Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli 

Atenei, in particolare art. 3 e 7; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, 

recante "Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli 

Atenei, approvato con  decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999, n. 509" e  successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 53, comma 6, come 

modificato dall’art. 2, comma 13-quinquies, lett. B), del D.L. n.101/2013 convertito in Legge 

n. 125/2013; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e il Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 

dei dati personali; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 249 del 10 settembre 

2010, come modificato dal Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università  e della 

ricerca n. 81 del 25 marzo 2013, recante il regolamento concernente la “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai 

sensi dell’art. 2, comma 416, della legge n. 244 del 24 dicembre 2007”;  

VISTO il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011 avente per oggetto “Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 

249, recante regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 8 novembre 2011 

recante la “Disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della scuola 

necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le 

istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, e criteri per la selezione degli 



 

Università degli Studi dell’Aquila 

Area servizi studenti e post lauream 

Segreteria Master 

 

aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, comma 5, del decreto 10 settembre 2010, 

n. 249”; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo adottato con D.R. 2114/2012 del 18/09/2012 e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto n. 93 del 30 novembre 2012, concernente la definizione delle modalità di 

accreditamento 

            delle sedi di tirocinio ai sensi dell’art.12, comma 3, del decreto del Ministro dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249; 

VISTO il D.P.R. 16.04.2013, n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, ed in 

particolare l’art. 2, comma 3, che prevede l’estensione degli obblighi di condotta nei confronti 

di tutti i collaboratori dell’Amministrazione; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti», e, in particolare, 

l’art. 1, commi da 115 a 120; 

VISTO il D.P.R. n.19 del 14.02.2016 “Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed 

accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma 

dell’articolo 64, comma 4, lettera a) del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila, emanato con D.R. n. 36 – 2017 del 20 

febbraio 2017, in vigore dal 9 marzo 2017; 

VISTO il D.Lgs n. 59 del 13 aprile 2017 recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per 

renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 

1, comma 180 e comma 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107», e, in particolare, 

gli articoli 2 -bis , 2 -ter , 13 e 18 -bis ; 

VISTO il D.M. n. 256 del 9 maggio 2017, concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia 

delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e secondo grado, previste dal D.P.R. n. 19/2016; 

VISTO il D.M. n. 616 del 10 agosto 2017, recante “Modalità di acquisizione dei crediti formativi 

universitari e accademici” di cui all’art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea ai 

sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE), n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, e in particolare, 

gli obiettivi specifici della Riforma del sistema di reclutamento dei docenti; 

VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020, n.1 “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e della ricerca” convertito con modificazioni 

dalla Legge 5 martzo 2020, n.12; 

VISTO il nuovo Codice etico/di comportamento dell'Ateneo, emanato con D.R. n. 734/2020 del 27 

luglio 2020, modificato con D.R. rep n. 1489-2023, prot. n. 126252 del 24 novembre 2023; 

VISTA la Legge n. 33 del 12 aprile 2022 contenente le disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore; D.M. n.930 del 29/07/2022 e D.M. n.933 

del 02/08/2022; 



 

Università degli Studi dell’Aquila 

Area servizi studenti e post lauream 

Segreteria Master 

 

VISTO l’art. 44, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con Modificazioni, dalla legge 

29 giugno 2022, n. 79, concernente «Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole 

secondarie», e, in particolare, il comma 1, lettera d) , che ha introdotto l’art. 2 -bis al decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che, al comma 4, demanda a un decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, da adottare di concerto con il Ministro dell’istruzione e del Merito e 

con il Ministro dell’università e della ricerca, la definizione dei contenuti e la strutturazione 

dell’offerta formativa iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

VISTO il DPCM del 4 agosto 2023, “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del 

rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTE le indicazioni operative del MUR sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico dei 

percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 pervenuta il 17 ottobre 2023 prot. 19097; 

CONSIDERATE le linee guida approvate dal Consiglio Direttivo dell’ANVUR con delibera n. 231 

del 26 settembre 2023 per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei percorsi 

di formazione per insegnamenti per gli a.a. 2023/2024 e 2024/2025; 

VISTO il D.R. rep. n. 1259 prot. n. 116029 del 24 ottobre 2023 di nomina del Centro  Universitario 

per la               Formazione all’Insegnamento Secondario (CUFIS) e del rispettivo Regolamento; 

VISTO il parere favorevole dell’Ufficio scolastico per l’Abruzzo e la disponibilità a garantire le sedi 

necessarie allo svolgimento dei tirocini acquisito agli atti con prot. n 119209/2023; 

VISTA la delibera del Comitato Regionale delle Università Abruzzesi (CRUA) del 27 ottobre 2023, 

acquisita agli atti con prot. n. 119594/2023 con la quale sono state approvate le tabelle di 

ripartizione dei corsi; 

VISTA la nota del Direttore dell’USR per l’Abruzzo inviata con prot. n. 20705 del 27/10/2023 con 

cui è stata nominata rappresentante dell’USR nell’Ambito del Comitato Tecnico Scientifico 

del CUFIS - Università degli Studi dell’Aquila - la Prof.ssa Maria Gabriella Orsini; 

VISTO il D.R. N. 1282/2023 prot 117021 del 27/10/2023 di nomina del Coordinatore del CUFIS 

nella persona del Prof. Alessandro Vaccarelli; 

VISTE le indicazioni operative del MUR Prot. Nr. 21328 - del 06 novembre 2023 - sulle procedure 

di accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 

che segue nota del 17/10/2023 prot.  19097; 

VISTA la delibera del Consiglio Di Amministrazione (CdA) dell’8 novembre 2023 di approvazione 

dell’istituzione dei percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado e di nomina dei Direttori dei percorsi formativi; 

VISTO il D.R. n. 1443/2023 prot. 120452 del 8.11.2023 Nomina direttori percorsi formativi, Giunta 

e Comitato Tecnico scientifico del CUFIS; 

VISTO il D.M. n. 255 del 22 dicembre 2023 che introduce nuove modifiche alle classi di concorso, 

inclusi accorpamenti e aggiornamenti sui requisiti di accesso; 

VISTO il D.M. n. 256 del 28/12/2023 che disciplina per la determinazione del contingente del 

personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo 

svolgimento dei compiti tutoriali, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in 

attuazione dell’art. 2-bis, comma 7 del D.Lgs 13 aprile 2017 n. 59; 



 

Università degli Studi dell’Aquila 

Area servizi studenti e post lauream 

Segreteria Master 

 

VISTO il D.M n. 349 del 7 febbraio 2024 con cui sono stati accreditati tutti i percorsi di formazione 

iniziale degli insegnanti così come proposti dall’Università degli Studi dell’Aquila; 

VISTI i decreti ministeriali 620 e 621 del 22 Aprile 2024 e relativi allegati, rispettivamente “Decreto 

Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti” e “Decreto di 

Autorizzazione posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione 

iniziale dei docenti”; 

VISTA la Nota MUR n.9171 del 14 maggio 2024 con oggetto “Indicazioni operative sulle procedure 

di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 e 2024/2025;  

VISTO il verbale nr 4  seduta del  4 giugno 2024 del Comitato Tecnico scientifico del CUFIS relativo 

all’emanazione del bando di selezione, alla proposta degli importi delle tasse di partecipazione 

al concorso di ammissione e di iscrizione al corso e alla determinazione dei titoli valutabili;  

NELLE MORE dell’approvazione, da parte del Consiglio di Amministrazione, del Piano Finanziario 

Preventivo relativo al Corso di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado, 60 e 30 CFU – I ciclo; 

VISTO l’avviso pubblicato sul sito di Ateneo alla pagina 

https://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?item=file&table=allegato&id=2224 , 

riguardante le modalità di iscrizione e le procedure previste; 

VISTO il  D.R.754/2024 prot. 78194/2024 del 18/06/2024 di ammissione con riserva dei candidati 

PF60- 30CFU 2023-24 ed i relativi elenchi allegati; 

ESAMINATE le domande prodotte dai/dalle candidati/e acquisite agli atti; 

 

DECRETA  

 

3. NON sono ammesse/i per mancanza dei requisiti essenziali nella domanda di partecipazione le/i 

candidate/i di seguito elencate/i: 

 

PF 60 

1754135 

1755545 

1762503 

1762751 

1764053 

1765518 

1759818 

1768438 

 

 

PF 30 

1762441 

 

https://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?item=file&table=allegato&id=2224


 

Università degli Studi dell’Aquila 

Area servizi studenti e post lauream 

Segreteria Master 

 

 

4. L’Amministrazione può disporre in ogni momento, a seguito di ulteriori controlli e con decreto 

motivato, l’esclusione di ulteriori candidati per difetto dei requisiti minimi richiesti dalla norma.   

 

5. La pubblicazione del presente dispositivo sull’ Albo di Ateneo 

https://www.univaq.it/section.php?id=1391 e sulla pagina del sito di Ateneo 

https://www.univaq.it/section.php?id=2224 ha valore di notifica nei confronti di tutte le/i candidate/i 

escluse/i. 

 

 

 

 

                                                                                                Il Rettore   

                                                                                            Prof. Edoardo Alesse  

                                                                                         F.TO EDOARDO ALESSE 

 

 

 

 

 

 
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 

necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il Documento 

originale con la firma autografa è a disposizione presso gli uffici della struttura competente 

https://www.univaq.it/section.php?id=1391
https://www.univaq.it/section.php?id=2224

		2024-06-25T07:21:55+0000
	alesse edoardo




